ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Астрахань 17 февраля 2020 г.

Советский районный суд г. Астрахани в составе:

председательствующего судьи Жогина А.С.,

при ведении протокола секретарем судебного заседания Локтионовой М.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Астрахани Чирковой И.Д.,

подсудимого ФИО1,

защиты в лице адвоката Астраханской региональной коллегии адвокатов «Дело-Лекс» ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца с. 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, имеющего основное общее образование, состоящего в браке, имеющего несовершеннолетнего ребенка, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, не судимого,

- в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 258.1, ч. 1 ст. 258.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение и перевозку дериватов (производных) особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, а также совершил незаконные хранение и перевозку частей особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

В период с 10 по 15 мая 2019 г., примерно с 13 часов 0 минут до 14 часов 0 минут, ФИО1, находясь у кафе 

<

данные изъяты> у 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, в нарушение Постановления межпарламентской ассамблеи государств-участников содружества независимых государств от 17.04.2004 № 23-16 о модельном законе «О сохранении осетровых рыб, их производстве, рациональном использовании и регулировании оборота продукции из них», Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой уничтожения от 3.03.1973, незаконно приобрел у неустановленного лица, по цене 26000 рублей за 1 кг, икру рыб семейства осетровые вид белуга (Huso huso) и икру рыб семейства осетровые вид севрюга (Acipenser stellatus) общим весом 3 кг, изготовленную кустарным способом из рыб семейства осетровые, выращенных и выловленных в естественной среде обитания, расфасованную в полиэтиленовый пакет, и которая, согласно перечню, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.10.2013 № 978 «Об утверждении перечня особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является дериватом (производным) особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную Книгу Российской Федерации и охраняемых международными договорами Российской Федерации.

Далее, ФИО1, в период с 10 по 15 мая 2019 г. примерно с 14 часов 0 минут до 15 часов 0 минут, находясь по вышеуказанному адресу у кафе «Шашлычный Пир» поместил незаконно приобретенную им икру в автомобиль ВАЗ-111083, государственный регистрационный знак 

<

номер>, сел за его управление и осуществил незаконную перевозку указанных дериватов (производных) особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации до 

<

адрес>, после чего находясь по месту своего жительства в 

<

адрес> вышеуказанного дома, на кухне указанной квартиры, расфасовал незаконно приобретенную икру в три стеклянные банки, емкостью по 0,5 л, 1 жестяную банку, емкостью 500 г, три жестяные банки емкостью по 250 г, после чего поместил незаконно приобретенную и перевезенную им икру рыб семейства осетровые в морозильную камеру, установленную на кухне вышеуказанной квартиры и стал незаконно хранить до 19 часов 0 минут 31 октября 2019 г., при этом употребив часть икры в пищу.

31 октября 2019 г. в период с 19 часов 0 минут до 19 часов 49 минут в ходе производства обыска в жилище ФИО1, сотрудниками полиции изъята незаконно приобретенная ФИО1 икра рыб семейства осетровые вид белуга (Huso huso), весом 0,308 кг, икра рыб семейства осетровые вид севрюга (Acipenser stellatus) весом 1 кг 786 г, общим весом 2 кг 94 г, расфасованная в три стеклянные банки, емкостью по 0,5 л, 1 жестяную банку, емкостью 500 г, три жестяные банки емкостью по 250 г.

Он же, ФИО1, 29.10.2019 примерно в 14 часов 0 минут, находясь на участке местности у 

<

адрес>, действуя из личной заинтересованной, в нарушение Постановления межпарламентской ассамблеи государств-участников содружества независимых государств от 17.04.2004 № 23-16 о модельном законе «О сохранении осетровых рыб, их производстве, рациональном использовании и регулировании оборота продукции из них», Конвенции о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой уничтожения от 3.03.1973, с целью последующего хранения, незаконно получил от неустановленных лиц 21 тушу рыбы семейства осетровые (Acipenseriade) вид русский осетр (Acipenser gueldenstaedtii), выловленной незаконным способом, в нарушение п. п. 17.3, 19.4 главы III и п. 30.14.3 главы V «Правил рыболовства Волжско-Каспийского рыбохозяйственного бассейна», утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ от 18.11.2014 № 453, орудиями лова объячеивающего типа, из естественной среды обитания, и которые согласно перечню, утвержденному Постановлением Правительства РФ 31.10.2013 № 978 «Об утверждении перечня особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную Книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1 и 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», являются частями особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации, после чего поместил ее в багажное отделение автомобиля ВАЗ-111083, государственный регистрационный знак 

<

номер>, сел за его управление и осуществил незаконную перевозку 21 туши рыб семейства осетровые (Acipenseriade) вид русский осётр (Acipenser gueldenstaedtii) до 

<

адрес>, где стал незаконно хранить указанные части особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации в багажном отделении вышеуказанного автомобиля до 9 часов 30 минут 31 октября 2019 г.

31.10.2019 примерно в 9 часов 0 минут ФИО1 подошел к припаркованному у 

<

адрес> автомобилю ВАЗ-111083, государственный регистрационный знак 

<

адрес>, в багажном отделении которого незаконно хранилась 21 туша рыб семейства осетровые (Acipenseriade) вид русский осетр (Acipenser gueldenstaedtii), сел за его управление и осуществил незаконную перевозку указанных частей особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации до 

<

адрес>, где извлек из багажного отделения автомобиля 21 тушу рыбы семейства осетровые (Acipenseriade) вид русский осётр (Acipenser gueldenstaedtii), и поместив в морозильную камеру, установленную во дворе вышеуказанного домовладения, стал незаконно хранить до 18 часов 2 минут 31 октября 2019 г.

31 октября 2019 г. в период с 18 часов 2 минут до 18 часов 35 минут вышеуказанная 21 туша рыбы семейства осетровые (Acipenseriade) вид русский осётр (Acipenser gueldenstaedtii) изъята сотрудниками полиции в ходе обыска в морозильной камере во дворе 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился, при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В настоящем судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознает характер и последствия своего заявления, делает это добровольно и после проведения консультации с защитником, согласен с предъявленным ему обвинением, вину признает в полном объеме, с квалификацией содеянного согласен, порядок рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства ему понятен. 

Государственный обвинитель, защитник выразили свое согласие о принятии судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Учитывая вышеизложенное, а также, принимая во внимание, что обвинение, предъявленное ФИО1, является обоснованным, поскольку подтверждается всеми допустимыми доказательствами, собранными по делу, и наказание не превышает десяти лет лишения свободы, требования законодательства, предусмотренные главой 40 УПК РФ, выполнены в полном объеме, суд считает возможным в соответствии со ст. 314 УПК РФ постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Оснований, препятствующих постановлению приговора в особом порядке и влекущих прекращение уголовного дела, не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

по преступлению, совершенному в период с 10 по 15 мая 2019 г., по ч. 1 ст. 258.1 УК РФ, - незаконные приобретение, хранение, перевозка дериватов (производных) особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации; 

по преступлению, совершенному в период с 29 по 31 октября 2019 г., по ч. 1 ст. 258.1 УК РФ, - незаконные хранение, перевозка частей особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, охраняемым международными договорами Российской Федерации

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого по всем преступлениям, суд учитывает полное признание им вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, положительную характеристику.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. 

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, и приходит к убеждению, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и ему следует назначить наказание по каждому преступлению в исправительных работ.

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением требований ст. ст. 53.1, 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание, что суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде исправительных работ, с учетом данных о его личности, мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 подлежит оставлению без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Гражданский иск не заявлен.

Суд считает необходимым вещественные доказательства по делу: икру рыб семейства осетровые вид белуга (Huso huso), весом 0,308 кг, икру рыб семейства осетровые вид севрюга (Acipenser stellatus), весом 1 кг 786 г, общим весом 2 кг 94 г, 21 тушу рыб семейства осетровые (Acipenseriade) вид русский осетр (Acipenser gueldenstaedtii), общим весом 46 кг, - конфисковать в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, поскольку данное имущество добыто в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 258.1 УК РФ; автомобиль ВАЗ-11183, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, - оставить по принадлежности ФИО1, сняв ограничения, связанные с рассмотрением уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 258.1, ч. 1 ст. 258.1 УК РФ, и назначить ему по данным статьям наказание:

по преступлению, совершенному в период с 10 по 15 мая 2019 г., по ч. 1 ст. 258.1 УК РФ, - в виде одного года шести месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденного пятнадцати процентов в доход государства; 

по преступлению, совершенному в период с 29 по 31 октября 2019 г., по ч. 1 ст. 258.1 УК РФ, - в виде одного года шести месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденного пятнадцати процентов в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1, наказание в виде двух лет исправительных работ с удержанием из заработной платы осужденного пятнадцати процентов в доход государства.

Вещественные доказательства по делу: икру рыб семейства осетровые вид белуга (Huso huso), весом 0,308 кг, икру рыб семейства осетровые вид севрюга (Acipenser stellatus), весом 1 кг 786 г, общим весом 2 кг 94 г, 21 тушу рыб семейства осетровые (Acipenseriade) вид русский осетр (Acipenser gueldenstaedtii), общим весом 46 кг, - конфисковать в порядке, установленном Правительством Российской Федерации; автомобиль ВАЗ-11183, государственный регистрационный знак 

<

***> регион, - оставить по принадлежности ФИО1, сняв ограничения, связанные с рассмотрением уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ через Советский районный суд г. Астрахани. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, и в тот же срок со дня вручения копии жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать о назначении защитника, либо участии в деле защитника, им заявленного. 

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий А.С. ЖОГИН